
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 120  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 120

Data: 29-02-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : PROTEZIONE CIVILE

 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA DI LIQUIDAZIONE N. 182 DEL
10.11.2011 AD OGGETTO: “LIQUIDAZIONE FATTURA POZZI
VIRGINIO STRADE SRL LECCO RELATIVA AGLI “INTERVENTI
DI MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE INTERESSATE DAGLI
EVENTI ATMOSFERICI DEL 7 E 13 LUGLIO 2011 – SOMMA
URGENZA”. CIG 307581747B – CUP D12J11000120004”.
LIQUIDAZIONE SOMME PIGNORATE A FAVORE DELLA DITTA
MIGNANI S.R.L. LIQUIDAZIONE SOMMA RESIDUA A FAVORE
DELL’IMPRESA POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L.

 
 
 
 

 

Istruttore:  

1/7 

2012      120

mailto:N.120


Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

2/7 

2012      120



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

 
    Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012;
 
            Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

·       nei giorni 7 e 13 luglio 2011 i fenomeni meteorologici che hanno imperversato Lecco hanno
provocato danneggiamenti al patrimonio arboreo ad al patrimonio comunale e, conseguentemente,
si è reso necessario intervenire con la massima tempestività mettendo in sicurezza i siti secondo le
modalità indicate dall’art. 10 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

 
·       in data 8 luglio 2011 sono stati sottoscritti dal ROC del Comune di Lecco, dott. Antonio
Schiripo e dal Direttore del Settore Lavori Pubblici, arch. Antonello Longoni i verbali di consegna
lavori in somma urgenza alla ditta Pozzi Virginio Strade S.r.l. con sede in Via ai Molini n. 5 -
23900 Lecco, P. IVA 00699970133 per la pulizia di vasche e tratti di corsi d’acqua dei torrenti
Borra e Capirmate, e per la rimozione dell’ostruzione prodottasi in via dei Riccioli;

 
·       con nota del 15 luglio 2011, I.D. n. 5961490, è stata trasmessa al Direttore del Settore, dott.
Flavio Polano, dal Direttore del Servizio Protezione Civile, dott. Antonio Schiripo, in ottemperanza
all’art. 10 comma 5 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e modificato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008, sia la perizia di stima giustificativa
degli interventi in somma urgenza realizzati ed in corso di realizzazione relativi agli eventi
atmosferici del 7 e 13 luglio 2011, sia i verbali di accertamento condizioni di somma urgenza dell’
8 e del 13 luglio 2011;

 
·       con Determinazione Dirigenziale n. 608 del 2 agosto 2011 si è provveduto alla
regolarizzazione degli interventi di somma urgenza aventi per oggetto: “Interventi di messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi atmosferici del 7 e 13 luglio 2011 – Somma urgenza”;

 
·       con Determinazione Dirigenziale n. 843 del 02.11.2011 è stato approvato il relativo certificato

3/7 

2012      120



di regolare esecuzione;
 

·       con Ordinanza di Liquidazione n. 182 del 10.11.2011, è stata disposta la liquidazione del
compenso per i lavori svolti dalla ditta Pozzi Virginio Strade S.r.l. per un importo di € 14.629,44
IVA 21% inclusa;

 
·       in data 04.08.2011, prima dell’effettuazione del pagamento relativo all’ordinanza di cui al
punto precedente, è stato notificato al Comune di Lecco l’atto di pignoramento presso terzi di cui al
prot. n. 35784 del 04.08.2011, nell’interesse della società Mignani S.r.l. con sede in Giussano (MB)
e nei confronti dell’impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. di Lecco per un importo di € 2.822,74
(importo intimato € 1.881,83 aumentato del 50% ex art. 546 primo comma c.p.c.);

 
·       con il suddetto atto sono state sottoposte quindi a pignoramento le somme, i crediti e le cose
dovuti a qualunque titolo dal Comune di Lecco in favore dell’impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l.,
nei limiti dell’importo di € 2.822,74, ed è stato intimato al Comune di non disporre delle somme e
delle cose pignorate, a fare tempo dalla notifica del suddetto pignoramento;

 
·       il Comune di Lecco con nota del 30.09.2011 prot. n. 44264 ha reso, ai sensi dell’art. 547 c.p.c.,
la propria dichiarazione di terzo;

 
·       il Tribunale Ordinario di Lecco all’udienza del 03.10.2011 (procedura esecutiva RGE 870/11)
con ordinanza ex art. 552 c.p.c. ha assegnato in pagamento al creditore procedente - società
Mignani S.r.l. di Giussano - la somma di € 1.881,83, oltre le spese di giustizia, pari ad € 3.116,95,
nonché di registrazione e di notifica;

 
·       l’avv. Francesco Frigerio, difensore della società Mignani ha provveduto a far registrare
l’ordinanza di assegnazione e alla relativa notifica, trasmettendo relativa nota spese per un importo
di € 242,29;

 
Vista la comunicazione allegata all’ordinanza di assegnazione con la quale lo studio legale avv.
Francesco Frigerio chiede che il pagamento delle somme dovute al suo assistito venga effettuato sul
conto corrente intestato a Mignani S.r.l. c/o Banca di Credito Cooperativo di Carate Brianza agenzia di
Giussano, cod. IBAN IT55K0844033150000000069025;
 

Ritenuto necessario pertanto dover procedere al pagamento, in ottemperanza all’ordinanza di
assegnazione ex art. 552 c.p.c. del Tribunale Ordinario di Lecco, della somma complessiva di €
5.241,07 di cui:

-         € 1.881,83 quale somma debenda;
-         € 3.116,95 per spese di giustizia;
-         € 242,29 per spese di registrazione e notifica;

 
            Preso atto che:

·            l’ordinanza di assegnazione ex art. 552 c.p.c. è stata notificata a questa Amministrazione
Comunale in data 30.12.2011 (prot. n. 59368 del 30.12.2011) e che la liquidazione dell’importo
suddetto deve avvenire entro il 19.01.2012;
·           con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 03.02.2011 del Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio si è già provveduto al pagamento della somma di € 3.600,00 pari all’importo della
rata di saldo IVA inclusa, relativa al servizio sgombero neve anno 2010-2011 svolto
dall’impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. e che però tale somma non è sufficiente a coprire
l’intero credito vantato dall’impresa Mignani per effetto dell’ordinanza del Tribunale di Lecco;

 

4/7 

2012      120



Ritenuto opportuno pertanto, dover procedere con il presente provvedimento, al pagamento della
somma residua di € 1.641,07 a favore dall’impresa Mignani per effetto dell’ordinanza del Tribunale di
Lecco e di liquidare pertanto a favore della dell’impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. di Lecco la somma
residua di € 12.988,37 IVA 21% inclusa;
 
Preso atto che, con il presente provvedimento si procede altresì alla revoca dell’Ordinanza di
Liquidazione n. 182 del 10.11.2011, sopra menzionata;
 
Dato atto che la somma di € 14.629,44 è impegnata al Capitolo 22950 del Bilancio 2011 imp. n.
2011/1630.1, avente ad oggetto: “Interventi di somma urgenza”;
 
            Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
            Visto lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 
            Viste le leggi vigenti in materia;
 

 
D E T E R M I N A

 
 

di prendere atto delle premesse della presente Determinazione Dirigenziale;1.
 

di revocare l’Ordinanza di Liquidazione n. 182 del 10.11.2011 ad oggetto: “Liquidazione fattura2.
Pozzi Virginio strade srl Lecco relativa agli Interventi di messa in sicurezza delle aree
interessate dagli eventi atmosferici del 7 e 13 luglio 2011 – Somma urgenza. CIG 307581747B –
CUP D12J11000120004”;

 
di prendere atto di quanto stabilito dal Tribunale Ordinario di Lecco con l’ordinanza di3.
assegnazione ex art. 552 c.p.c. (procedura esecutiva RGE 870/11) e con la quale è stato
assegnato in pagamento al creditore procedente - società Mignani S.r.l. di Giussano - la somma
di € 1.881,83 oltre le spese di giustizia pari ad € 3.116,95, nonché di € 242,29 per registrazione e
di notifica:

 
di liquidare a favore dell’impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. di Lecco, con quietanza di Mignani4.
S.r.l., di Giussano (MB), la somma di € 1.641,07 quale saldo della somma dovuta per effetto
dell’ordinanza del Tribunale di Lecco di cui al punto precedente, mediante bonifico bancario c/o
Banca di Credito Cooperativo di Carate Brianza agenzia di Giussano, cod. IBAN
IT55K0844033150000000069025, intestato a Mignani S.r.l. – a vista del presente
provvedimento, ritenendosi con il pagamento della somma sopraccitata liberato nei confronti del
debitore esecutato;

 
di liquidare a favore dell’impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. di Lecco la somma di € 12.988,375.
IVA 21% inclusa, quale somma residua relativa agli “Interventi di messa in sicurezza delle aree
interessate dagli eventi atmosferici del 7 e 13 luglio 2011 – Somma urgenza”. CIG 307581747B
– CUP D12J11000120004;

 
di prendere atto che la somma di € 14.629,44 è già impegnata al 22950 del Bilancio 2011 imp. n.6.
2011/1630.1, avente ad oggetto: “Interventi di somma urgenza”;

 

5/7 

2012      120



di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario – Società partecipate – Gare e7.
Contratti per gli adempimenti di competenza.

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 3, del Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi.
 
      
                                                                      Il Direttore di Settore
                                                                               Dott. Flavio Polano                                     
 
 
 
Allegati: Ordinanza di assegnazione.
 
 
 

6/7 

2012      120



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 120 del
29-02-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 01-03-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/7 

2012      120


